
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 958 DEL 01/09/2022

OGGETTO: Affidamento  diretto  e  relativo  impegno  di  spesa  per 
l'allestimento  della  manifestazione  "Sport  per  Tutti 
2022" - CIG: ZF03760A85

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIS DI MASSIMO 
GIANI E STEFANO 
CAVALLINI SNC

8.703,00 U.1.03.02.99.999 ZF03760A85  06011.03.012352 I 2250 2022

RIS DI MASSIMO 
GIANI E STEFANO 
CAVALLINI SNC

3.497,00 U.1.03.02.99.999 ZF03760A85  01011.03.010130 I 2251 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 958 del 01/09/2022

OGGETTO: Affidamento  diretto  e  relativo  impegno  di  spesa  per 
l'allestimento  della  manifestazione  "Sport  per  Tutti  2022"  - 
CIG: ZF03760A85

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;  

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  24.02.2022  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2022-2024. Approvazione ai sensi 
dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  20  del  24.02.2022  ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 29/04/2022 con la quale sono 
stati  approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  ed  il  Piano  della 
Performance anno 2022 e s.m.i.;

Premesso che:

• lo  sport  può  essere  un  mezzo  di  partecipazione  e socializzazione  fondamentale  per 
l’aggregazione sociale di una comunità;

• la  promozione  di  attività  sportive  e  di  discipline  del  benessere,  ha  come 
obiettivo quello di fornire alla comunità degli strumenti per migliorare la propria 
percezione di soddisfazione psico-fisica.

Considerato che:

• l’Amministrazione  Comunale  intende  proporre,  per  l’anno  2022,  la 
manifestazione denominata “Sport per Tutti 2022”, sull’onda delle esperienze 
simili proposte gli anni precedenti;

• la  suddetta  manifestazione  si  rivolge  all’intera  comunità  del  territorio  attraverso  un 
percorso di presentazione di sport e di discipline del benessere, da parte di Associazioni 



Sportive, che si svolgerà presso piazza Aldo Moro di Capannori  nei giorni sabato 3 e 
domenica 4 settembre 2022;

Elaborato il programma generale delle suddetta manifestazione;

Tenuto conto che, per la realizzazione dell'iniziativa, è necessario precedere all'affidamento 
dei seguenti servizi:

• organizzazione degli spazi e delle attività ludico-sportive e del benessere presso la piazza 
Aldo Moro di Capannori;

• utilizzo e organizzazione spazi per i giochi e le attività della giornata;

• fornitura materiale tecnico vario (gazebo, pedane, service, come meglio dettagliato nella 
richiesta inviata);

• procedimento  per il  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  previste dalle  normative  vigenti  e 
relative alla licenza di agibilità temporanea per manifestazioni all’aperto, in particolar modo 
quelle relative alla sicurezza;

• servizio di assistenza sanitaria durante la manifestazione;

• cura  della  messa  in  atto  di  tutte  le  misure  previste  per  legge,  per  la  prevenzione  del 
contagio Covid19;

• predisposizione di un’area dedicata al food and beverage, tramite la presenza di food truck 
o simili per la somministrazione di cibi e bevande;

• eventuali altri obblighi di assolvimento nell’ambito dei permessi per il pubblico spettacolo o 
la diffusione di materiale coperto da diritti d’autore.

DATO ATTO che:

 la manifestazione rappresenta un’importante opportunità per stimolare e far crescere nella 
cittadinanza il  concetto di  sport  come partecipazione e socializzazione,  ma anche come 
veicolo per il raggiungimento di un benessere psico-fisico globale;

RAVVISATA la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  il  regolare 
svolgimento della manifestazione suddetta;

OSSERVATO l'obbligo  di  consultazione  dei  sistemi  elettronici  di  acquisizione  stabiliti  dalla 
Legge 6 luglio 2012, n.  94, di  conversione in legge, con modificazioni,  del  decreto-legge 7 
maggio  2012,  n.  52,  la  quale  dispone  che:  Art.  7,  Comma 2 [...]  le  altre  amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 3 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328;

PRECISATO che i servizi in fattispecie, sono quelli meglio dettagliati sopra;

VISTA l’offerta  economica  pervenuta  in  data  23/08/2022,  aggiudicata  con  procedura  n. 
016907/2022, sul portale S.T.A.R.T. Regione Toscana, inviata da Ris S.n.c. di Massimo Giani e 
Stefano Cavallini,  con sede legale in via Carso 38, 57023 Cecina (LI),  Cod. Fiscale/Part.  Iva 
01220050494, l'organizzazione della manifestazione di cui trattasi per un importo totale di € 
10.000,00 IVA 22% esclusa ritenuta congrua per la specificità dei servizi offerti;

VISTO il curriculum della Ditta stessa attraverso i social e il materiale diffuso in rete,  a 
seguito di una ricerca di mercato che riporta i servizi forniti ed organizzati negli ultimi 
due  anni  che  rappresentano  un'esperienza  da  considerarsi  valida  e  solida  e  che 
fornisce pertanto ottime garanzie sulla organizzazione e riuscita dell'evento che si va 
ad affidare;

Ricordato che  l'art.  192 del  D.  Lgs.  267/2000 prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito 
provvedimento a contrattare,  indicante il  fine da perseguire,  l'oggetto,  la forma,le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa;

Precisato conseguentemente che:



- il fine da perseguire è la realizzazione della manifestazione sportiva “Sport per Tutti 2022”;

- l'oggetto consiste nella realizzazione delle seguenti azioni di progetto:

• organizzazione degli spazi e delle attività ludico-sportive e del benessere presso la 
piazza Aldo Moro di Capannori;

• utilizzo e organizzazione spazi per i giochi e le attività della giornata;

• fornitura materiale tecnico vario (gazebo, pedane, service, come meglio dettagliato 
nella richiesta inviata);

• procedimento per il rilascio di tutte le autorizzazioni previste dalle normative vigenti e 
relative alla licenza di agibilità temporanea per manifestazioni all’aperto, in particolar 
modo quelle relative alla sicurezza;

• predisposizione di un’area dedicata al food and beverage, tramite la presenza di food 
truck o simili per la somministrazione di cibi e bevande;

• servizio di assistenza sanitaria durante la manifestazione;

• cura della messa in atto di tutte le misure previste per legge, per la prevenzione del 
contagio Covid-19;

• eventuali  altri  obblighi  di  assolvimento  nell’ambito  dei  permessi  per  il  pubblico 
spettacolo o la diffusione di materiale coperto da diritti d’autore;

- le clausole essenziali per tale servizio sono definite specificatamente nella proposta inviata 
ed accettata dal fornitore;

- la modalità di scelta del contraente viene individuata nell'affidamento diretto per importi  
inferiori a quarantamila euro, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che  le  condizioni  contrattuali  sono  specificatamente  definite  all’interno  della 
lettera di invito che si allega al presente atto quale parte sostanziale e integrante;

Ritenuto pertanto di  affidare, per le motivazioni  di seguito meglio indicate, a Ris S.n.c.  di  
Massimo Giani e Stefano Cavallini, con sede legale in via Carso 38, 57023 Cecina (LI), Cod. 
Fiscale/Part.  Iva  01220050494,  la  realizzazione  di  “Sport  per  Tutti  2022”,  per  la  cifra  di  € 
12.200,00 IVA 22% compresa, ritenuta  congrua;

Visti:

· il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 
riferimento agli artt. 107, 183 e 192“;

· il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato anche “Codice dei contratti e delle 
concessioni”;

RITENUTO altresì necessario impegnare la cifra di € 10.000,00 più Iva al 22% € 12.200,00 per 
la manifestazione denominata “Sport per Tutti 2022”, a favore di Ris S.n.c. di Massimo Giani e 
Stefano Cavallini,  con sede legale in via Carso 38, 57023 Cecina (LI),  Cod. Fiscale/Part.  Iva 
01220050494, cifra che trova copertura ai cap. 12352 (accertamenti: 401/2022, 449/2022 e 
480/2021) e 10130 del Bilancio 2022 del Bilancio 2022, dando atto che l’obbligazione andrà in 
scadenza il 31/12/2022;

DATO ATTO

– che sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo Gara 
(CIG) ZF03760A85  acquisito  attraverso  l’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di 
lavori ed i dati inerenti il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione, conservati 
agli atti d'Ufficio;

– la suddetta Ris S.n.c. di Massimo Giani e Stefano Cavallini, con sede legale in via 
Carso 38, 57023 Cecina (LI),  Cod. Fiscale/Part.  Iva 01220050494 si  è assunta gli 



obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  conservati  in atti  d'ufficio,  contenente i  dati 
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti al 
contratto in oggetto ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2010;

RITENUTO altresì necessario procedere all’approvazione di un foglio patti e condizioni allegato 
alla presente e di esso facente parte integrante e sostanziale (all. A) che regoli i rapporti e 
recepisca  quanto  approvato  nella  lettera  d’invito  che  l'Associazione  ha  accettato 
integralmente;

VERIFICATO che Ris S.n.c. di Massimo Giani e Stefano Cavallini, con sede legale in via Carso 
38, 57023 Cecina (LI), Cod. Fiscale/Part. Iva 01220050494 risulta in regola con la disciplina del 
Durc,  così  come  rilasciato  da  INPS  con  numero  di  protocollo  33792480  e  in  scadenza  il  
03/11/2022;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO inoltre che la presente determina viene inoltrata all'ufficio preordinato,  per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art.23 D. Lgs. n. 33/2013;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 
riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 
192  “Determinazione  a  contrattare  e  relative  procedure”;  il  D.  Lgs.  n.  50/2016;  l’art.  12, 
comma 8 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

DETERMINA

1.  di  approvare  le  premesse  del  presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

2. di ribadire quanto più ampiamente descritto in premessa ai fini dell'articolo 192 del D. Lgs. 
267/2000;

3. di affidare a Ris S.n.c. di Massimo Giani e Stefano Cavallini, con sede legale in via Carso 38, 
57023  Cecina  (LI),  Cod.  Fiscale/Part.  Iva  01220050494  il  servizio  di  realizzazione  della 
Manifestazione “Sport  per Tutti  2022”, per € 12.200,00 -  IVA 22% compresa, cifra ritenuta 
congrua;

4. di dare atto che:

- sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità dei  
flussi  finanziari  di cui  alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il  Codice Identificativo Gara (CIG) 
ZF03760A85 acquisito attraverso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori ed i dati 
inerenti il conto corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione, conservati agli atti d'Ufficio;

- la suddetta Ris S.n.c. di Massimo Giani e Stefano Cavallini, con sede legale in via Carso 38, 
57023 Cecina (LI), Cod. Fiscale/Part. Iva 01220050494 si è assunta gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari,  conservate  in  atti  d'ufficio,  contenente  i  dati  identificativi  del  conto 
corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto ai sensi 
dell’articolo 3 della Legge 136/2010:  Ris S.n.c. di Massimo Giani e Stefano Cavallini, con sede 
legale in via Carso 38, 57023 Cecina (LI), Cod. Fiscale/Part. Iva 01220050494;

5. di impegnare la cifra di €. 12.200,00 IVA compresa, a Ris S.n.c. di Massimo Giani e 
Stefano Cavallini, con sede legale in via Carso 38, 57023 Cecina (LI), Cod. Fiscale/Part.  
Iva 01220050494 al cap. 12352 per € 8.703,00 (accertamenti: 401/2022, 449/2022 e 
480/2021)  e  per  €  3.497,00  al  cap.  10130  del  Bilancio  2022  dando  atto  che 
l’obbligazione andrà in scadenza il 31.12.2022;

6. di attestare la compatibilità dei pagamenti rispetto alle regole di finanza pubblica ed agli 
stanziamenti di bilancio come previsto dalla delibera G.C. n. 332/2009.



7. di dare atto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. Francesco Tommasi 
e il responsabile dell’istruttoria è l’esperto educativo-culturale Alessandro Ristori;

9. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, come previsto dal DPR 62/2013 e 
dall’art. 6-bis della L. 241/1990;

10. di  dichiarare che non sussistono per il  dirigente che adotta l'atto,  situazioni  di 
conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6bis Legge 241/90.

Capannori, 01/09/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

